dicionados de nosso país. 

Dessa feita, com aporte no inciso I, do art. 80 e art. 81, ambos do CPC e arts. 793-B e 793-

C da CLT, condeno a autora ao pagamento de multa ora fixada no equivalente a 5% (cinco 

por cento) do valor da causa, qual seja, R$ 484,88 (quatrocentos e oitenta e quatro e oitenta 

e oito centavos), a ser revertida em benefício da reclamada. 

4 

7. honorários advocatícios 

A presente demanda foi ajuizada em 25/10/2019, ou seja, durante a vigência da Lei 

13.467/2017. 

Desse modo, em relação a este processo, não há qualquer dúvida acerca da aplicação do

[...]

lor da causa no total de R$ 484,88, em prol dos patronos da reclamada. Devendo ser 

aplicado o disposto no artigo no artigo 791-A, § 4º, da CLT. 

Condeno a autora ao pagamento de multa ora fixada no equivalente a 5% (cinco por 

cento) do valor da causa, qual seja, R$ 484,88 (quatrocentos e oitenta e quatro e oiten-

ta e oito centavos), a ser revertida em benefício da reclamada, em razão da pena de 

litigância de má-fé. 

Custas pelo reclamante no valor de R$ 193,95, calculadas sobre o valor atribuído à causa 

(R$ 9.697,57). Isento do recolhimento em face da concessão dos benefícios da justiça gra-